

№ 173.

D. 22 Lipca.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Stan. Godzkiego
Woiewody Podlask.
1771.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Dziś o godzinie 6 wieczorem, pochowane będą zwłoki ś:p. *Antoniego Karskiego* Starosty, który dnia onegdajszego przeniósł się do wieczności.

Kilkudniowa pogoda, bardzo pomogła do rychlejszego dojrzania *Zboża*, wprzyszlým tygodniu *Zniwa* rozpoczują się w okolicach *Warszawy*.

Piękne Rysunki w kolorach (pejsaże) są do wzięcia i nabycia za mierną cenę w Magazynie *Dał Trozza* przy ulicy *Senatorskiej*. Jest to dzieło młodego utalentowanego *Rodaka* zastępującego na uwagę znawców.

Terazniejszy Jarmark na *S. Piotra* w *Berdyczowie* był nie bardzo pomyślny dla przedających, gdyż kupujących niewiele przybyło. Ciągłe słoty także wiele przeszkodziły. Teatr jak zwykle przybywający tam z *Zytomierza*, nierównie mniej miewał widzów, niż bywało dawniej. Pani *Bulgary* z *Leonowiczów*, dawała Koncert Wokalny.

Artykuł nadesłany.

Podawać do wiadomości publicznej, końcem wzburzenia chęci do nadawania, Imiona mężów, którzy znajdując upodobanie w dobroczynności, każdy swój czyn iej znamieniem cechują, iest powinnością przyjaciela ludzkości; lecz ta powinność tym konieczniejszą się staje, kiedy połączone z nią uczucie wdzięczności przemawia. Chęcią tu mówić o *J.W. Antonim Felicjanie Niewieścińskim*

Pralacie Kapituły *Kuiawsko-Kaliskiej*, *Orde-ru S. Stanisława I. Klasy Kawalerze*, *Mężu* który od lat wielu ukrywszy że tak powiem, najświetniejszą zdolności i zawziętne w duchowieństwie zasługi, wszystkie uczucia swoje zwrócił ku dobroczynności, której dał najokazalsze dowody, iuż to czyniąc fundusz wieczny z tysiąca *Talarów* na wychowanie najuboższych z familji, z 3000 zło: na zasłużonych u familji w latach i ubóstwie zostających ludzi, i z tysiąca *Talarów* na założenie Instytutu *Sióstr Miłosierdzia w Włocławku*. Oprócz tego, są liczne dowody iego dobroczynności. Myśl ta i uskutecznienie iej nie mogły utworzyć się iak w duszy doskonałej *Pobożnością* tchnącej, w duszy której, zamiłowanie bliźnich iest pierwszą potrzebą a iedynym żywiołem enota. Szanowny *Mężu*, obrażam skromność Twoją głosząc dobrodziejstwa, bo wiem że ie ukrytem mieć chciałeś, wolny od próżności dostateczną nagrodę *Twych* ofiar, znalazłeś iuż w własnem przeświadczeniu, nieodrzucając przecież tego publicznego podziękowania, które iest rekojmnią niewygasłej dla Ciebie wdzięczności. X.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Turckich.

Listy z *Alexandrji* potwierdzają wiadomość że przygotowania do wielkiej wyprawy floty *Egipskiej* przeciw *Grekom*, które wciągu 3ch miesięcy miały być ukończone, zostały nagle wstrzymane, a to z powodu 2ch

głównych przyczyn, to jest: że jeden z *We-*
habitów który między tym Ludem potrafił
wzniecić nowy zapał fanatyzmu, zebrał li-
czny korpus i stanawszy na czele jego, zagra-
ża wkroczeniem w granice *Syrji*, ten do-
wódca mianuie się wskrzesicielem początko-
wego wyznania *Jzmaelizmu*, które iak on
utrzymuie, miało być przez *Osmana* zfał-
szowane; powtóre, zaraza która nagle roz-
szerzyła się w *Kairze*, pomnożyła nieszczę-
ście zaczęte przez pożar, w tem mieście.
Wojsko Egipskie które miało się składać
z 30,000 Ludzi, na 3000 teraz zmniejszone
zostało.—

z Londynu.

Po przywiezieniu ciała *Lorda Byrona* z *Grecji*,
otworzono Testament jego. Exekutoro-
wie są: Pan *Hobhuse* członek Parlamentu, i
Pan *Hunson*; gdy już przez układ małżeń-
ski *Żona* zmarłego *Lorda* i *Córka* jego po-
dostatkim są opatrzone, przeto resztę tegoż
majątku, zapisał swej *Siostrze*.— *Pułkownik*
Stanhope przybył z *Grecji*, i chociaż przy-
znaie ile tam trudów i cierpień musiał ponieść,
jednak utrzymuie, że iest rzeczą niepodobną
aby *Turcy* w tegorocznej wojnie z *Grekami*
mogli uczynić postęp.— Ciało *Lorda Byrona*
iest publicznie wystawione, Sala w której le-
ży i inne pokoie są wybite czarnem suk-
nem, i oświetlone światłem iarzącym, przy *Trumnie*
która iest bardzo kosztowną, stoi *Urna*, co
wszystko na odwiedzających czyni wiel-
kie wrażenie. — List pisany przez ie-
dnego z *Officerów Angielskich* dnia 28 *Mai*
ia który znajduje się przy *blokadzie Algieru*,
donosi że *Dej Algierski* od czasu gdy *flotta*
Angielska pod dowództwem *Lorda Exmut*
okazała się pod *Algierem*, rozkazał na roz-
maitych punktach nadbrzeżnych w tenczas
słabo fortyfikowanych, sypać trzy ogromne
baterje, na których znajdują się dwa rzędy

armat, pierwszy składa się z 18tu funtowych
drugi zaś 16 funtowych, które bronić mają
od wylądowania wojska *Angielskiego* na
brzegi *Algieru*, prócz tego oświadczył *Daj*
że gdy miasto będzie bombardowane, wy-
pędzić każe z niego wszystkich mieszkańców i
sam do ostatniego bronić się będzie. Spodzie-
waią się że bombardowanie wkrótce nastąpi,
flotta Angielska oczekuje tylko reszty okrę-
tów bombardjerskich; iednak utrzymują że
siła morską *Anglików* iest dotąd bardzo
rozdzielona, bo okręty tej floty po wię-
kszej części uważać i blokować muszą poje-
dynczo rozmaite ważne punkta.— Owa *Królo-*
wa wysp Sandwichskich zwiadziająca *Londyn*,
o której tyle doniesiono, umarła tamże do-
stawszy najprzód odry i później zapalenia
wpiersiach, a chociaż podług zwyczaju w *Kra-*
iu Sandwich zwłoki zmarłej osoby muszą być
spalone, iednak *Król* zezwolił aby ciało jego
dobrej żony było pogrzebane w *Londynie*
podług zwyczajów *Europejskich*. *Królowa*
umierała z wielką przytomnością, *Mąż* jej naj-
dotkliwiej uczuł stratę swej dożgonnej przy-
ciółki, starał się atoli mężnie znosić bo-
lesne zmartwienie, iest on także słaby, naj-
bieglejsi *Lekarze* czuwają aby niezwiększyła
się jego choroba.—
z *PARYŻA.*

w *Jzbie Deputowanych* ciągle dosyć spo-
kojnie odbywaią się narady.— *D. 7 m. b.* oso-
bliwsze były zmiany w *Gieldzie*, to iest: zra-
na przed otwarciem *Gieldy* był kurs na 101
fran: 15 cent: natychmiast po otwarciu, spadł
kurs na 2 franki, itak trwało przez dzień cały,
to niżej to wyżej spekulanci iedni zyskiwa-
li co chwila drudzy tracili; lecz dotąd cena
papierów coraz bardziej spada.— z *Hiszpa-*
nji donoszą że lubo w ogóle spokojuie iest
tam przywroconą, iednak w niektórych miej-
scach trwają zaburzenia a nawet wydarzaią się

krwawe sceny. — z *Ameryki Południowej* są doniesienia że *Boliwar* powiększył swój korpus o 18,000 ludzi, i wyruszył z nim dla uśmierzenia buntu w *Kallao* — w *Marsylii* listy Kupieckie odebrane z *Egiptu* zapewniają że handel z *Egiptem* zupełnie ustaie z przyczyny zaburzeń zewnętrznych i przygotowan do wojny — Nieiaki Pan R. kupił od miasta *Paryża* dom z warunkiem że go rozbierze; grunt należał do miasta. Weiągu rozbierania znalezione skarby wewnątrz muru. Któż będzie korzystał z tego szczęśliwego odkrycia? Ja, mówi miasto, albowiem grunt zawsze do mnie należy. Ja, odpowiada Pan R. albowiem skarb znajdował się w budynku nie w ziemi; Ja, mówi mularz który dom rozbierał, albowiem ja sam go znalazłem. Do nikogo z was ten skarb nie należy, mówi Administracja Dóbr Rządowych, albowiem znak na pieniądzech zakopanych dowodzi, iż to schowanie dawno już nastąpiło; a ponieważ budynek aż do czasów rewolucji należał do Zakonników, a ja jestem dzisiaj reprezentantem zgromadzeń religijnych: więc skarb do mnie należy. Wkrótce otworzy się w *Sadach* pole dla czterech rywalów; nieomieszkamy donieść później kto zostanie zwycięzcą. —

z *Niemiec*.
Sejm *Szwajcarski* w tych dniach rozpoczął się, słychać iż do rozprawy podane będą ważne przedmioty, a szerególniej Nota od dworu *Austriackiego*. — Cesarz *Austriacki* mianował Kawalerami wielkiego Krzyża Orderu *Leopolda*, Hrab: *Lottum* Jenerała Porucznika i rzeczywistego tajnego Ministra Sta: w *Królestwie Pruskim*, iakoteż Pana *Szukman* także tajnego Ministra Stanu i spraw wewnętrznych w temże *Królest.*. — D. 12 z.m. w *Węgrzech* w małym miasteczku *Aszolo*, wszczął się tak nagły pożar, że w ciągu 2ch godzin spłonęło 250 domów, między którymi znajdował

się Kościół *Rzymsko-Katolicki* i Kościół wyznania *Kalwińskiego*. Szkodę liczą do pół miliona zł: reń: — D. 4 t. m. wieczorem o godzinie w pół do 10 spozstrzeżono w *Munich* Tęczę Xieżyca, to iest: z iednej strony firmamentu świecił Xiezyca bardzo jasno, z przeciwniej zaś wznosiła się czarna chmura spuszczaiąca rzęsiasty deszcz, Tęcza składała się z najpiękniejszych kolorów, widok ten nader przyjemny trwał 7 minut. — Niedawno w *Koblenc* stracono zabójcę mającego lat 42, zamordował on okropnym sposobem Wdowę mającą lat 75, od której wiele doznawał dobrodziejstw, do tej egzekucyj użyto *Gilotyny*, która od lat 10 niebyła potrzebowana, (tymże sposobem wykonywają teraz egzekucje na zabójcach w *Akwizgranie* i *Keln*.) Ciało delikwenta który miał od kilku lat sztucznie przyprawiony i zrosnięty nos z własnej skóry czolowej, zostało odesłane do *Anatomji* w *Bon*. — Rzeki *Moldawa*, *Elba* i *Eger* w *Czechach* ogromnie wezbrawszy, nadzwyczajnych strat stały się przyczyną. Nietylko że pola, łąki, ogrody są zniszczone, ale wiele domów woda uniosła, niemało także zginęło bydła, owiec, drobin, i.t.p. w Stołecznem mieście *Pradze* ulice nadbrzeżne i przedmieścia są wodą zalane, nawet celniejsze budowy rządowe i mieszkania panów są znacznie uszkodzone. Woda doszła wyżej niż było przy największem wezbraniu to iest w roku 1804. — **DONIESIENIA.**

Do Składu mego przy ulicy *Krak*: Przed: Nr 450 przybyła znów z *Fabryki* własnej znowszaca peria *Ceraty*, w wszelkich gatunkach i kolorach.

E. W. Kubke.

Pewny, życzy sobie miejsca *Guwernera*. Tenże posiada dobrze Łacinę, Niemieczyznę, miernie Polszczyznę, język *Francuzki* i *Grecki*; o szczególnych dalszych, przy ulicy *Pięknej* pod N: 1713, wiadomość powyższą można.

Carl Gottlib Simon Fabrykant Szkl *Kryształ* *zwanego* i *różnych gatunków*, z *Huty* w *Koblen* *lach* *małych*, w *Wiwie* *Kaliskiem* *położonej*, m.d.

honor donieść Przeświataj Publiczności tutejszej, oraz Szanownym Korespondentom handlowym po Woiwodztwach, iż Skład swój w Nowym Marywilu pod Kolumnami wniący nowym transportem został powiększony i nietylko iak dotąd, szczerz gólmie sprzedaż hurtową, lecz równiż i czaszkawą utrzymiue. Doniesieniem takow mzaraz mpo leca siężycielwym J. iż względem, i przyrzeka do żożyć wszakliwej staranności, aby kiżdy zaszczy oaiący go zaufaniem swoim, tak wyborom towaru, iak i najstuszniejszą ceną zadowolnionym zostal.

Podpisana uwadama Osobe płci żeńskiej, u mięając robotę haftarską nitkowam srebrem. Że w tym przedmiocie może znaleźć uniej każdego czasu robotę na dzie lub miesiącę, a nawet i ze stancją, nie mniej przyjmuie bez płatnie do nauki haftarskiej młode Panienki od Rodziców lub Krewnych z Warszawy albo z Prowincji, niebędące wstanie płacenia, za ugoda na lata według zdolności. — Fryderyka Rychter, mieszkająca przy ulicy Dunaj Nr 514.

Kto sobie życzy uiać cała szsze piętro ze Stajnią Wozami, Piwnią i Drwalnią, ze wszystkimi wygodami na przeciw Krasiuskiego Ogrodu, przy ulicy Nalewki pod Nr 2237, niech się uda po informację do Właściciela domu.

Na Grzybowie w Kamienicy N. 1103 Li: B. całe 2gie piętro lub częściami, oraz dwa Sklepy z mieszkaniem i pakkamerami od S. Michała rb. do uoięcia.

Uwiadamiam Publiczność iż prawie zajęte ruchomości iako to: stoły, zegar, komoda, szafa, krzeselka, i t. p. w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1773 w dniu 23 m. i. r. b. o godzinie 3ciej z południa sprzedane zostaną a to za gotowe pieniądze.

W. Ruciński i Kom: Sąd. Mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż Kantor mój Loterji Klasyycznej i Liczbowej, przestaniem do domu przy ulicy Nalewki Nr 2261, Losów Kupnych, całych i ćwierciowych do 26tej Loterji każdego czasu dostać można.

Józef Dawidsohn. w Dniu 23 Lipca r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Wolskiej pod Nr 1116 sprzedane zostaną różne meble i ruchomości. Zaś o godzinie 3 popołudniu przy ulicy Senatorskiej N. 471 Pantalona s Pedalami, ato zgotowe pieniądze.

F. Rydecki i Komornik Sądowy. Interesowaną Publiczność zawiadamiam iż w dniu 23 m. i. r. b. o godzinie 3 z południa w Wersz: przy

ulicy Wspolnej w domu pod N. 1651 odbywać się będzie Licytacja cebuli w gruncie, fruktów różnych na drzewie, porów, selerów, krowyholenderskiej, drzewa z galerii i różnych mebli, instrumentu kataryjka zwanego, znajnowszej sztuki, zagotowe pieniądze. Eraim Żembrowski Komornik.

Dnia 23 Lipca 1824 r. o godzinie 9 zrana w domu przy ulicy Wspolnej Nr 1651 sprzedane zostaną publicznie ruchomości iako to: Zegar, Stoły, Łózka, Obrazy, Krów 5 i inne; a zaś o godzinie 3 po południu w domu przy ulicy Wolskiej N. 3111 Komody, Stoły, Sekretarka, Kanapa, Krzesła, Lustra, Szafa, Obrazy, i inne za gotowe pieniądze.

F. Szaniawski i Kom Sąd. Uwiadamiam się Szano: Publiczności iż w Warszawie przy ulicy Muranów ruchomości iako to: Krzesła, Kanapy, Lustra soiinne, stojące, Stoliki marmurowe, machonowe, Miedz kuchenna i wiele innych, w dniu 23 m. i. r. b. o godzinie 3 z południa przez Publiczną Licytacją sprzedane będą. Sta. Modzelewski K. S. przy ulicy Elektoralnej pod Nr 752 obok K. misorjatu Wojskowego jest cały dom, z stajniami wozowniami, ogrodem fruktowym do wypuszczenia w dwukrotną lub trzykrotną dzierżawę; wiadomość powzięć można na 2em piętrze w tymże domu.

Niżej podpisana spieszę uwiadomić Szanowną Publiczność, iż przeniosłem Farbiarnię i Pralnie Damskich Kapeluszków z pod Nr 579 z ulicy Długiej pod Nr 507 przy ulicy Podwał obok Szewskich Jatek na 1sze piętro, tudzież przyjmuję Chustki do prania w różnych gatunkach, iako to: Francuzkie, Bagdadkie, Bordesua, Kazimierowe i t. p. przyrzekając oraz rychłą usługę i mierną cenę.

Konie dwa do Pojazdu, maści kasztanowatej, angлизowane, w średnim wieku do przedania za mierną cenę, na Leśnie w domu Tyca Nr 710. o cenie można się dowiedzieć na 1szem piętrze lub u Gospodarza.

w Domu pod Nr 524 przy ulicy Podwał jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. Sklep, z 3ma Pokojami, Kuchnią i 2ma Piwnicami.

W d 19 b. m. na ulicy Freta, zginęła Szcuka z gatunku szpiecowa, mała, biała, z odmianną żółtą na grzbiacie, a czarną około oka prawego. Kto by ją oddał pod N. 1342 przy ulicy Sto Krzyżkiej, przyzwolną odbierze nagrodę.

Teatr. Dziś Kom: Op: Żartok bez pieniędzy, Kom: Grymasy Młodej Żony i Zabawa z Tańcami.